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Sposób otrzymywania nowych barwników azowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymywa¬
nia nowych barwników azowych pochodnych
dwufenyloaminy o ogólnym wzorze 1, w którym
R oznacza atom wodoru lub chloru, grupę alkilo¬
wą, alkoksylową albo hydroksylową, a A oznacza
resztę składnika biernego o ogólnym wzorze 2,
w którym X i Y oznaczają atomy wodoru, grupy:
alkilową, hydroksyalkilową, cyjanoalkilową, ben-
zylosulfonową i mogą być jednakowe lub różne,
Z oznacza atom wodoru lub grupę alkoksylową,
a Q oznacza atom wodoru albo grupę aminową
lub acyloaminową.

Znane barwniki kwasowe monoazowe pochodne
4-amino-4'-nitro-2'-sulfodwufenyloaminy otrzymy¬
wane są na drodze sprzęgania zdwuazowanej 4-
-amino-4'-nitró*-2'-sulfodwufenyloaminy z amino-
naftolami lub ich acylowanymi pochodnymi, za¬
wierającymi grupy N-alkilowe, N-arylowe lub N-
-hydroksyalkilowe. Otrzymywane w ten sposób
barwniki stanowią czerwienie, fiolety i brunaty
do barwienia włosów i skór. Znane są również
monoazowe żółcienie kwasowe otrzymywane przez
sprzęganie zdwuazowanej 4-amino-4'-nitro-2'-sul-
fodwufenyloaminy z fenolem lub krezolami i na¬
stępną estryfikację uzyskanego barwnika za .po¬
mocą sulfochlorków arylowych. Otrzymane tym
sposobem barwniki służą do barwienia wełny.

Sposobem według wynalazkoi poddaje się aminę
aromatyczną o ogólnym wzorze 3, w którym R ma
wyżej podane znaczenie, reakcji dwuazowania
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i sprzęga następnie wytworzony związek dwuazo-
niowy ze składnikiem biernym o ogólnym wzorze
2, w którym symbole mają wyżej podane znacze¬
nie. W zależności od użytej do dwuazowania ami¬
ny oraz zastosowanych składników biernych otrzy¬
muje się opisanym wyżej sposobem żółcienie,
oranże, czerwienie lub brunaty o bardzo dobrych
odpornościach na światło i czynniki mokre.

Otrzymane omawianym sposobem barwniki
barwią włókna proteinowe i poliamidowe ewentu¬
alnie włókna mieszane w dowolnym stadium prze¬
robu jako barwniki jednorodne lub w postaci mip-
szanin z innymi barwnikami, zawierającymi nie
mniej niż jedną grupę sulfonową, drogą wyczer¬
pywania z kwaśnej kąpieli. Korzystne wyniki pro¬
cesu barwienia zapewnia utrwalanie wybarwień
w kwaśnej kąpieli, z dodatkiem taniny oraz eme-
tyku. Omawiane barwniki -barwią również skórę.

Wynalazek ilustrują, nie ograniczając jego za¬
kresu, następujące przykłady, w których części
i procenty oznaczają części i procenty wagowe,
a stopnie temperatury podane są w stopniach Cel¬
sjusza:

Przykład I. Do mieszaniny 125 części wody
i 7,75 części 4-amino-4'-nitro-2'-sulfodwufenylo-
aminy dodaję się 1 część ługu sodowego oraz 1,75
części azotynu sodowego i miesza całość do mo¬
mentu rozpuszczenia się stałych substancji. Uzy¬
skany roztwór wkrapla się w ciągu 1 godziny w
temperaturze 20—25° do mieszaniny 50 części wo-
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dy i 15 części kwasu octowego, miesza powstałą
zawiesinę związku dwuazoniowego w ciągu 12 go¬
dzin w temperaturze 20—25° i wlewa do niej roz¬
twór 4,6 części N,N-dwuetanoloaniliny w miesza¬
ninie 50 części wody i 3,3 części 30% kwasu sol¬
nego. Do masy reakcyjnej wkrapla się następnie
30 części 10% roztworu sody w taki sposób, by pH
środowiska utrzymywało się w granicach 5—6, po
czym miesza się całość w ciągu 8 godzin w tem¬
peraturze 20—25°. Po zakończeniu procesu sprzę¬
gania nastawia się pH masy reakcyjnej działaniem
węglanu sodowego na 6,6—7,2 i wysala barwnik

za pomocą chlorku potasowego, odsącza i suszy w
temperaturze 80°. Otrzymuje się 16 części barw¬
nika, barwiącego włókna proteinowe na kolor
oranżowy.

Sposobem opisanym w przykładzie I można
otrzymać szereg barwników o ogólnym wzorze 1,
w którym symbole mają wyżej podane znaczenie.
Dalsze kolejne przykłady wykonania wynalazku
tym sposobem, na drodze sprzęgania zdwuazowa-
riej' aminy o ogólnym wzorze 3 ze składnikami
biernymi o ogólnym wzorze 2, ilustruje następu¬
jąca tabela:

wego i poddaje działaniu tej kąpieli w tempera¬
turze 65—70° w ciągu 15—20 minut. Następnie do¬
daje się do kąpieli utrwalającej 300 części eme-
tyku i utrwala wybarwienie w ciągu 15—20 mi¬
nut w temperaturze 65—70°. Wybarwiony i utrwa¬
lony materiał płucze się dokładnie w wodzie o
temperaturze 35—45°. Otrzymuje się oranżowe
wybarwienie na poliamidzie, odznaczające się do¬
brymi odpornościami na światło i czynniki mokre.

Przykład XVII. 5 części barwnika otrzyma¬
nego sposobem opisanym w przykładzie II rozpu¬
szcza się w 30000 części wody o temperaturze 50°.

Przykład
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Przykład XVI. 5 części barwnika otrzyma¬
nego sposobem opisanym w przykładzie I roz¬
puszcza się w 28500 częściach wody z dodatkiem
1500 części 1% roztworu kwasu octowego. W
otrzymanej kąpieli barwiącej umieszcza się 500
części włókna poliamidowego. W ciągu 30—45 mi¬
nut podnosi się temperaturę kąpieli do wrzenia
i barwi w tych warunkach w ciągu 1 godziny.

Wybarwiony materiał płucze się dokładnie w
wodzie o temperaturze 35—45° i 'wprowadza do
świeżej kąpieli, zawierającej 30000 części wody,
800 części taniny oraz 450 części 30% kwasu octo- 65
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Do uzyskanej kąpieli dodaje się 3000 części siar¬
czanu sodowego oraz 300 części 96% kwasu siar¬
kowego, a następnie wprowadza do niej 5 części
włókna wełnianego, podnosi temperaturę kąpieli
w ciągu 0,5 godziny do wrzenia i barwi w tych
warunkach w ciągu 45—60 minut. Wybarwiony na
kolor oranżowy materiał płucze się w wodzie o
temperaturze 35—45°. Uzyskane wybarwienie cha¬
rakteryzuje się dobrą odpornością na światło
i czynniki mokre.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania nowych barwników azo-
wycn pochodnych dwufenyloaminy o ogólnym

10

wzorze 1, w którym R "oznacza atom wodoru lub
chloru, grupę alkilową, alkoksylową albo hydro¬
ksylową, a A oznacza resztę składnika biernego
o ogólnym wzorze 2, w którym X i Y oznaczają
atomy wodoru, grupy: alkilową, hydroksyalkilo-
wą lub cyjanoalkilową i benzylosulfonową i mo¬
gą być jednakowe lub różne, Z oznacza atom wo¬
doru lub grupę aminową lub acetyloaminową, zna¬
mienny tym, że aminę aromatyczną o ogólnym
wzorze 3, w którym R ma wyżej podane znacze¬
nie, poddaje się reakcji dwuazowania i sprzęga
następnie otrzymany związek dwuazoniowy ze
składnikiem biernym o ogólnym wzorze 2, w któ¬
rym symbole mają podane wyżej znaczenie.

.SOjH

A/ = /V—A

wzór 1

X Y

■a
wzor2

S03H

R

02N^- NH ~^NH2
wzór 3
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